COMMENTARIUS.

Ex variis Trochiscorum de Camphora descriptionibus à veteribus traditis, sola fere paratur, quā Mesue Sect. sui Antidot. describit ad febres ardentes, ad bilis & sanguinis clystum, hepatis & ventriculi calidam intemperiem & sitim inexplamat. Multis tamen quod constet calidis, ut nardo, xyloaloe, croco, cardamomo, quomodo id præstare valeat, nō facile coniecto. Alios eiusdem nominis multo præstantiores, & ad id minus obeundum efficaciores, ac paratu faciliores, ex Myrepsō exhibeo, in cuius descriptione nihil est immutatum, præter simplicium ordinem. Pro spacio autem, si

quod aliud sit, præter pompholiga, seu sporidum Græcorum) malo aslum cre ebura crudum, quam usum, ob rationes multas superius adductas. Præparatio nec molesta, nec laboriosa multū est. Scobs eboris leonis tenuissime lauiganda, vt & reliqua simplicia, crocus, caphura, amylium, roja & glycyrrhiza. Gummi in mortario calido terrena: semen cucumeris decorticandum, dein minutum secundum, & lauigandum, tam denum omnia cremore pphylli comprehendenda, & in pastam ad trochiscos formandos cogenda.

Valent ad iecoris & aliorum viscerum ardores mitigandos, ad acrimoniam bilis temperandam, & ad humorum, qui ad thoracem delabuuntur fluorem comprehendendum.

C A P. IX.

Trocisci Diarrhodon D. Mes.

*U. Rosarum rub. 3*lb.**
*glycyrrhiza 3*lb.**
ligni aloes,
*spice aromatica an. 3*ij.* & 3*ii.**
*masticis 3*ij.**
*antispodii 3*iii.**
*croci 3*ij.**
Tritis omnibus fiant trochisci ex vino albo.

COMMENTARIUS.

Variae sunt pastillorum huius nominis apud authores varios descriptiones: quicquid enim ad animi vorum addit, detrabit, peruerit, immutat, & plerumq; vnum & idem medicamentum diuersis nominibus designat. Sæpe & duo, triave eadem vocum acceptione nuncupat. Patet hoc ex trochisci Diarrhodon, & de Ross à Mesue traditis, quorum alii aliorum significato includuntur. Futilis sunt rationes, quæ huius nominis elatatur in voce & significatione diuersitatem querunt. Si tamen cum viro probato sic loqui licet, pastillos descriplos vocabimus Diarrhodon, non de ross, quorum præparationem pluribus demonstrare superfluum.

Præparatio

Vires,

Præparatio

perfluum viderunt, cum ipsa per se facilis sit, nec quicquam difficultatis secum ferat. Pro Spodio, Antispodium Officinarum & vulgare diximus, quod ebur usum est, non spodium.

Vires.

Valent ad febres pituitosas, inueteratas, & aliis implexas. Ad ventriculam quoq; dolorem leniendum, & humores ipsi adhaerentes detergundos, commiscentur in multis compositionibus magis à Mefue descriptis.

Troch.

Alii sunt Trochisci Diarrhodon N. My. Diarrhodon repsi, quos ipse suis confectionibus miscet. Myrepst. Parantur ex rosar. rubr. recen. 3ij. spodii 3ij. santal. rubr. 3.j. B. gr. viij. santal. alb. 3.j. gr. xij. croci 3.ij. B. capphare 3.ij. Ex omnibus aqua rofacea coactis sunt pastilli.

C A P. X.

Trochisci de Carabe D. Mef.

2. Karabes 3.j.
cornucerui usq;
gummi Arabici usq;
tragacanthi,
coralli usq;
acacia,
hypocistidu,
balauftiorum,
mastiche,
lacco,
sem. papaveris nigri, ass. an. 3.ij. &
3.ij.
zthuris,
croci,
opii an. 3.ij.
Cum mucagine semini pſyllii forma
Trochiscos, & repon. uſui.

COMMENTARIUS.

Hos Mefuci pastillos, ut insigniter efficaces, inter quindecim eiusdem nominis, à tot authoribus descriptos selegi, quorum magna pars illis solū nomine tenus, similis, vel certe multum dissimilis est. A specie, seu Karabe Arabibus, & Electro Græcis dicto, nuncupantur, quod mirifice commendantur ad viscera roboranda, sanguinis fluorem cohibendum, & rheumatismum

vteri fistendū: augetur illius vis incrassans, gummi & opii interiectu, astrictoria, superaddita hypocistide & acacia. Opium croce castigatur, vetriculus mastiche roboratur, pſyllio omnia comprehenduntur, & partitū alperitas lenit. Ad præparationem iubet *Preparatio*. Mefue multa aduri, qua tamē si cruda ponantur, medicamen nihil deterius, imo forsitan præstissū erit: si quid enim eximię virtutis habet cornu cervi aut corallium, hæc ipsa potius habere cruda, quam vta credibile est. Quid usq; medicamentis conferat, quid ab his auferat, quid adferat, minime sum nescius, sed multa vix hunc patiuntur apparatus sine magno virium dispendio. Vrattamen, qui voluerit, modo expertis cum cineribus retineat vires. *Acacia* & *hypocistis* debebunt minutim primum incidi, deinceps cum balauftiis puluerari, tum & reliqua. Ex omnibus arte & ordine tritis, & paucapſyllii mucagine formabuntur trochisci.

Viri habent roborantem & astrictoriā. Omnem hæmorragiam, præsertim à thorace, pulmone, hepate, renibus, vtero, hæmorrhoidibus 3.ij. pondere cum aqua plantaginis, aut rofacea vel simili fistunt. In dysenteria prosunt, & per os sumpti, & per enemata iniecti.

Viri.

C A P. XI.
Trochisci de Antispodio D. Mef.

2. Rosarum 3.vij.
antispodii 3.iiij.
sem portulaca.
succi glycyrrhizæ an. 3.ij.
cum mucagine semini pſyllii,
fiant Trochisci.

COMMENTARIUS.

Si aliquando fas sit balbutire cum balbutientibus, hos pastillos ad electuarii de pſyllio condituras accommodatos, de spodio vocabimus; sed inuiti quidem, quod illorum basis spodium non sit, sed potius antispodium, vel verius, ebur usum, quod hucusque pharmacopœorū familiā pro

canna seu pro Tabaxir radicibus vltis v-
surpauit. Valeat tamen istud pseudospo-
dium, vel imaginarium. Arabica gentis
spodium, quod valere poterit, ex eo anti-
spodio à nobis vocato, parandi & nominan-
di sunt trochisci descripti, additis rosis, se-
mine portulaca, & succo glycyrrhize. pylli
glutine comprehensis.

Vires.

Trochisci
de spodium
cum sem.
acetosa.

Sic autem parati non modo in electuar-
ii dicti veniunt compositionem, sed & per
se dantur ad febres acutas, ventriculi &
hepatis inflammationem, & sicuti vehe-
mentiorem.

Alii dantur adhuc à Mesue magis com-
positi, cum semine videlicet acetosa, pulpa
sumach, amylo, coriandro, balaustis, berbe-
ris, & gummi Arabico, omphacii succo ex-
cepitis. Minus tamen vltas sunt, nec pro-
be congruunt electuario nominato.

CAP. XII.

Trochisci de Berberis.

T. Baccarum berberis, aut succi earum,
succi glycyrrhize,
seminis portulaca,
antispodii an. 3. iiij.
rosarum rubrarum 3vij.
spice,
crocis,
amyli,
tragacanthi an. 3j.
feminis cistrulli 3. iiij. f.
caphura 3f.
Cum manna succo berberis diluta,
fiant Trochisci.

COMMENTARIUS.

Exstat huius nominis apud Mesuem alia
descriptio, sed exoleta. Extant & alia mul-
ta apud Serapionem, Aucennam, & alios,
qui antidotaria conscripserunt: sed hec v-
na vice omnium sit, & sola tanquam cæte-
ris praestantior usurpanda & celebranda.
Hac autem arte optime parabitur: Inci-
dantur primum nardus, succus glycyrrhiza
& semen cistrulli, dein terentur simulcum-

Modus pra-
parandi.

rosis. Seorsim vero spodium amyllum captha-
ri, crocus & tragacanthum. Trita omnia
excipientur manna in succo berberorum li-
quata, & sic massa, ex qua formabuntur
Trocisci.

Commendantur ad febres præcalidas; Vires
ad intemperiem iecoris & ventriculifer-
uidam, ad sicuti inexactiam, & alui fluo-
rem. Expetuntur quoque ad electuarii de
pyllio compositionem, descriptione Me-
suei, apud quem vocantur iuxta interpre-
tum traductionem, pistilli de oxyacanthas;
non autem ingrediuntur electuarium ro-
farum ab eodem principe traditum, ut pu-
tatur Poësius. Parua quantitate erunt paran-
di, quod fere solum usurpentur ad aliorum
medicamentorum compositionem.

CAP. XIII.

Trochisci Gordonii.

T. Seminum quatuor frigid. maiorum
mandator.
seminis papaveris albi,
malicarum,
bombacis,
portulaca,
cotoneorum,
myrtillorum,
gummi Arabico,
tragacanthi,
strobilorum,
pistachiorum,
sachari candi,
penidiorum,
glycyrrhizae rase,
hordei mundati,
mucaginis sem. pylli,
amygdalar, dulcium mundat. an.
3j.
bolsarmena,
sanguinis draconis,
antispodis,
rosarum,
myrrha an. 3. f.
Excipientur hydromelitæ, & fiant pa-
stilli pondere 3. j. aut 3. i.

Co.

COMMENTARIVS.

Propteratio. ABauderorio artis pharmaceuticæ studio-
fissimo fideliter, à Iouberto depravate hi
pastilli describuntur: hic enim non tantum
simplicium pondus immutauit, sed alia
adiuinxit, & nimis pretiosa & paru necessaria. Est a. multiplex illorum compositio.
Constant refrigerantibus, detergentibus,
astringentibus, & roborantibus, leni-
tibus, & quibusdam aperientibus. Ad præpara-
tionem quædam tritura vulgari, pastilli
ne mpe solopercussu puluerantur, vtradi-
ces, ligna, semina duriora gummi, *bolles ar-
monia* & *myrrha*. Hæc tamen duo non cō-
fuse, sed seorsim debent lœvigari. Non
nulla minutim prius secantur, dein terun-
tur, & aliis admixta tenuissime commi-
nuuntur. Ex omnib. optime tritis, & cōfuse
mucagini p̄yllis mixtis, atque *hydromelis*
cōprehensis & coactis singuntur trochisci.

Porro pro *sanguine draconis* nec *cinna-
baris* cum *Dioscoride sumenda*, nec *serpē-
sis*, aut alias animalis *sanguis* cum *Plinio*
quæritandus, nec alias quicquam factiū
ex terra *synopica*, *bole armena*, *sorbus plati-
ribus* roris simul subactis admittendum,
sed lacryma cuiusdam arboris peregrina
ab indigenis, *Draco nominata*, ut fuisse
docimus libro de *simplicibus*.

Veritas. Imperantur à Gordonio ad vlcera re-
num. Ut ille quoque usurpantur ad alia
partium internarum vlcera leniunt enim,
detergent, acrimoniam contemperant &
roborant.

Ad internas vlcerationes 3.i. cum lacte
exhibita plurimū prodest: & si fuerit vlc-
satio in vesica, dis temperetur cum lacte,
inquit Gordonius, & proficiatur per sy-
ringam.

C A P. XIV.

Trochisci de capparis. D. Mes.

*¶. Coricum radice capparie,
seminis viticis an. 3 vi.*

gummi ammoniaci 3 R.
nigelle,
calaminis,
acori,
amygdalarum amaryrum,
seminis nasturtii,
foliorum ruta,
aristolochie rotunda,
suvi eupatorii infissati an. 3 ii.
eyperi,
scologendrii an. 3 i.
Omnia trita ammoniaco dissoluta
comprehendantur, & sicut Tro-
chisci.

COMMENTARIVS.

Veterem Mesues descriptionem inte-
gram, nec aliqua in re immutatam admis-
sumus ut qua optimè ea præstet, qua pol-
licetur. Trochilorum enim omnium inci-
dientium & obstructiones referantium
hi sunt efficacissimi: quandoquidem mul-
tis constant, quæ crassos, melancholicos
ac terrestres succos teniunt & incident,
infarctus tollunt, & duritiem emollient.
Quibus si præterea addere quis voluerit
gummilacca & *rubia tinctorum* an. 3 i. effi-
caciaes reddentur, nec *trochisci de lacca*
erit opus, quod hī ē *capparibus* sati sint,
inquit Plantius, ad lienis obstructionem
& veteres affectus. Eorum ac superiorum
eadem est parandi ratio, ac methodus fa-
ciliſ. *Ammoniacum* dissoluetur ateto, co-
quetur ad consistentiam mellis, eoque
pulueres subigentur, & formabuntur Tro-
chisci.

Veritas. Comendantur plurimum ad omnem
lienis & hepatis obstructionem, duritiem,
inflationem, & tumorem præter natu-
ram. Morbo regio & hydropi incipienti
succurrat, infarctus tollunt, & flatus discen-
tient. Dosis est 3.i. cum vino tenui, vel a-
qua decoctionis radicis *capparis*, *corsicus*
frazini aut *tamarisci*. Sunt, qui valentiores
efficiunt, inquit Mesue, duplicato *Amma-
niasi*.

R E F. 3 C A P.

C A P. XV.

Trochisci de myrrha D. Rhaf.

*2. Myrrha 3. iii.
Lupinorum 3. v.
foliorum ruta,
mentasiri,
pulegia,
cumini,
rubia tinctorum,
offa foetida,
fragapeni,
opponacis an. 3. ii.
Cum succo artemisia, fiant pastilli
pondere 3. ii.*

C O M M E N T A R I V S.

Nusquam omittendi sunt hi trochisci à Rhafi descripti; à *Myrrha*, quæ illorū basis est, nuncupati, ab omnibus Medicis usurpati; ad quorum compositionem accedunt multa, quæ mesenterium obstructione liberant, meatus diducunt, infarctus tollunt, & potenter humores, qui vel copia gravant, vel qualitate laedunt, derubant. Ut rite componantur, gummi sunt liquanda in decocto, vel succo artemisia calido, dein linteo forti traiicienda ad aquæ humiditatis dissipationem & consistentiam mellis. His postea addenda reliqua simplicia tenuissime, vt artis est, puluerata. Nam quæ ad infarctus expediendos, occlusionem visarum referandam, & materiam quandam foras protrudendam imperantur, debent tenuissime lauigari. Sic enim ajarum & alia multa simplicia in pollinem subtilissimum trita virinas mouent copiosas, crassiusculæ puluerata diutius immorantur, & segniter suas vires exerunt.

Vires,
Frequens est horum pastillorum usus in nimia cunctatione menstruorum, in partu remorante, secundis etētis & lochiis suppressis. Dantur à 3. i. ad 3. ii. fl. & aliquando ad 3. iii. cum aqua, aut decocto idoneo.

C A P. XVI.

Trochisci Alexiterii, seu contrapestis.

*2. Radicum zedoariae
gentianæ,
 tormentilla,
ireos Florentia, an. 3. ii.
cinnamomi,
caryophyllorum,
macu an. 3. fl.
zinziberi 3. i.
radicis angelicae 3. iii.
coriandri preparati,
rosarum an. 3. i.
corticis eirrisucci 3. ii.
Fiat omnium puluis subtilissimus,
& cum succi glycyrrhiza 3. vi. fiat
pasta mollis, de qua formentur
trochisci, vel potius bacilli oblongi.*

C O M M E N T A R I V S.

Pesti præcauendæ multum conuenient hi trochisci: Eorum eoim tantillum in ore detentum saporem quendam non ingratum relinquunt, & odorem, qui aeris inquinati qualitatem malignam arcer & emendat atque impedit, ne in astro subiectis spiritus inficiatur. Quæ enim insipida sunt & inodora, vt cornu monocerotis, lapis Beza, margarita, lapilli pretiosi, & alia multa venenis obſistentia, suas tātum vires exercunt in corpus ingesta, vel saltē eorum infusa: in ore enim contenta fere inefficacia sunt, vt quæ vix saporem nullum emitant, aut halitum efflent, à quibus aeris feritas queat domari.

Hiautem trochisci seu in ore tantum detentis, seu inferius ad ventriculum delapsi vires habent eximiias, & ad virus pestilens euincendum efficacissimas. Ut rite parentur, *sucus glycyrrhiza*, quo pulueres excipiendi sunt, in balneo Mar. seu diplomatice emolliendus erit, donec facile duci possit,

possit, & cum eo quantitas pulueris tota concorporari; quod artifici perito difficile non erit. In experto si videatur nimis operosum, liceat illi parum hypocratici vini, aut alius liquoris conuenientis superaddere, ut ad libitum pastam habeat mollem, ex qua formabit bacilos in umbra siccandos, & vsui reponendos. Quid a. sit *vinum hypocraticum*, satis notum est. Parati solet ex *vini nigricantis* lb. ij. *sachari* lb. ii. *cinnamomi* 3. ii. quidam addunt ad stimulum maiorem *zinziberi* 3. ii. & *casuophyllorum* 3. j.

C A P. XVII.

Trochisci hysterici.

U. Assa foetida,
galbanian. 3. ij. ss.
myrrha 3. ii.
castorii 3. i. ss.
asari,
sabina,
aristolochia,
nepeta,
maricaria an. 3. i.
dictamni 3. ss.

Cum suceo aut decocto rute fiant Trochisci.

COMMENTAR. IV.

Hos nostros pastillos, hystericos nuncupamus, quod aberrationi uteri & aliis affectibus hystericis mirifice proficit. Assumpti enim uterum vel ex eo vapores ad partes superiores ascendentibus cogunt, fistunt, & grauissima symptomata, hinc nasci solita impediunt. Nam cum uterus reb odoratis delectetur, licet non sub specie odoris, trochisci a. descripti, admodum foetidi sint, illius alcensum ad praecordia, dum per os sumuntur, fistunt. Et præterea colluviem quandam prauam, si quis in locis mulieribus continetur, meatus aperiendo, obstructiones soluendo, foras protrudunt.

Præparatio. Facillime autem parabuntur, si pulue-

randa tenuissime terantur, & gummis decocto, aut succo rute maceratis, colatis, & ad mellis crassitie elixatis comprehendantur.

Medentur fœdis virginum & viduarum *Viro* coloribus, & his omnibus symptomatis, quæ à tetricis vaporibus è semine, vel menstruo sanguine corrupto, & ab utero sursum ad praecordia perreptante prodeunt, auxiliantur.

C A P. XVIII.

Trochisci ad Gonorrhœam.

U. Seminis viticis, seu agni casti,
lactuca,
rosarum,
balauistiorum an. 3. i.
scobis eboris,
electri an. 3. i. ss.
boli armena in aqua centinodia lota
3. ij.
seminis plantaginis 3. iiiij.
fassafra 3. ij.

Cum mucagine feminis citoniorum in aqua nenupharis extracta, fiant Trochisci.

COMMENTARIVS.

Gonorrhœa vel est voluntaria, vt cum *Gonorrhœa* semen per coitum & cum voluptate ex-differentia cernitur; vel inuita, vt cum citra Venerem effluit; atque ea vel simplex est, & nullius qualitatis malignæ particeps, quæ aut à seminis plenitudine, aut qualitate, aut labore, curfa, equitatione, & piperatorum vsu nimio oritur; vel fœda & virulenta, quæ ex impuro concubitu, cum ille Indica affectis contrahitur, in qua virus albicans, aut ex virore flauelcens è valvis seminalibus sive senfu excidit vigilanti pariter atque dormienti. Frequens quidem malum est, mulieribus perinde atque viris commune, quod tempore nonnunquam tantas vires acquirit, ut per totum corpus serpat, & partes singulas afficiat.

Ad utramq; vero utiliter nostri pastilli usurpantur. Ad simplicem quidē sola san-

guinis

Viro,

Quinis eductione praemissa; ad virulentam, incipientem, vel nondum inueteratam, corpore semel atq; iterum repurgato & sanguine immunito, dantur cum decoctione *seminum papaveris* & *melorum*, vel *cum aquarofarum*. Dosis est à 3*j.* ad 3*iiij.* *li.* aut 3.*vij.* ad summum. Horum ut praecedentium eadem est, ac facilis præparatio,

DE DVOBVS TROCHISCIS
exterius adhibendis.

CAP. XIX.

Trochisci narcotici D. Fernel.

24. *Gummi Arabici,*
tragacanthi,
amyli 3.*li.*
cerus *aqua rofarum* 3.*vij.*
hydracis calamite,
myrra,
caflorij,
opi sapo soluti an. 3.*iiij.*
crocce 3.*li.*

Trita omnia excipiantur mucagine *seminis psyllii* in *aqua rofarum* de-
prompta, & fiant Trochisci.

COMMENTARIVS.

Supersunt duo pastilli visuales tantum exterius adhibendi, quos eadem serie describere, nec ad posteriorem officinæ partem, que de medicamentis tantum exteris agit differre non libuit, quorum priores vocantur à Fernelio *narcotici*, quod parti cuiusdam admoti sensum stupefaciendo dolorem illius consolunt. Horum a. apta est *compositio*, & visus per neccslariū, neque illi ante extant ad similes affectus accommodati. Ad præparationem singula primum seorsim terenda, dein cōfule mixta, mucagine *seminis psyllii* excipienda & in massam cogenda.

Trochisci narcotici debite admotica-

Vires.

pitis dentiumque dolorem consolunt, in febrium ardoribus somnum accersunt, erysipela, inflammationes extinguunt, partium omnium externarum dolores & liis medicamentis soluti compescunt.

CAP. XX.

Trochisci Albi D. Rhasis.

24. *Cerasa aqua rofar. lote* 3.*x.*
sarcocolla crassioris 3.*iiij.*
amyli 3.*iiij.*
gummi Arabici,
tragacanthi an. 3.*i.*
caphura 3.*li.*

Ladte muliebri excipiantur singula per se trita, & fiant parui Trochisci.

COMMENTARIVS.

Inter Siep, seu collyria numerantur ab Arabib. hi trochisci, à Rhasi descripti lib. 9. ad Almanforem cap. 15. Verum eius descriptionem recentiores valde immutarunt. Alii n. *gummi Arabicum* addiderunt, aliū *amylum*, aliū *opium* reiciunt, & *caphuran* substituunt; sic enim pastilli fiunt candi- diores, nec minus oculorum affectibus ef- ficaces, imo in multis utiliores. In dolore tamen illorum acerbissimo poterit *opium* addi, vel, vt censet Ioubertus, duobus modis parandi sunt, *cum* & *sine opio*, ut pro rei exigentia, vel hi, vel illi felicius usurpen- tur, nisi quis maluerit, ut fere sit, viendi tempore, *opii pauxillum* permiscere. Præ- paratio facilior est, quam ut longiore in- digeat explicatione.